para cumprimento do acordo substitutivo, cabendo ao ICMBio a execução técnica e ao 
Funbio a gestão financeira e operacional de parte dos recursos originados do Acordo 
Substitutivo da Multa Ambiental n 1/2020, mediante a aplicação de recursos financeiros no 
montante de R$ 66.000.000,00 (sessenta e seis milhões de reais) nos Parques Nacionais da 
Serra da Canastra, do Caparaó, da Serra do Cipó, da Serra do Gandarela, Cavernas do 
Peruaçu, Grande Sertão Veredas e das Sempre-Vivas, todos nos estados de Minas Gerais, 
viabilizando fortalecimento destas unidades de conservação e incremento de atividades